CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 084/2025

AUTORIA DO VEREADOR: DIEGO RICARDY DA COSTA VIEIRA (MDB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor Fabio Vinicius Santana de Mello

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

O Vereador que este subscreve, indica à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrado

no Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja encaminhada ao

Exmo. Sr. Germino da Roz Silva, Prefeito Municipal, com cópias para a Exma. Sra. Patrícia

Portioli, Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura Pública, a seguinte indicação, onde

solicita:

Indica: que seja realizada com urgência a recuperação e manutenção do asfalto da Rua Elpídio
Lucas Arantes, no trecho entre a Escola APAE e o prédio do SIMTED;

JUSTIFICATIVA: Moradores da região têm reclamado insistentemente das condições precárias
da via, com muitos buracos e água acumulada ao lado do meio-fio, o que tem dificultado o
acesso às residências e causado danos a veículos e riscos de acidentes. A situação tem se
agravado com o acúmulo constante de água da chuva e casas que lavam suas calçadas, criando
focos para a proliferação de mosquitos e gerando transtornos diários à comunidade,
especialmente àqueles que ali residem. Diante da urgência e do apelo da população local,
solicitamos que o Poder Executivo adote providências imediatas, com serviços de tapa-buracos,
drenagem e nivelamento da via, garantindo acesso digno e seguro às famílias que ali residem.
Contamos com a atenção do Poder Executivo para que esta proposta seja analisada e
executada com a devida prioridade.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 16 de junho de 2025.

Diego Ricardy da Costa Vieira

Vereador

http://www.bataypora.ms.leg.br/